中山自然资函〔2023〕717号

中山市自然资源局关于市十六届人大三次

会议第2023172号代表建议答复的函

田湘攸、刘晓霞代表：

你们提出的《关于建立明晰产权不清的老旧侨房、历史建筑权属的相关条例的建议》（建议第2023172号）收悉。经综合市委统战部、市住房城乡建设局、市文化广电旅游局和市侨联意见，现答复如下：

你们在建议中指出了石岐街道老旧侨房老化、危旧等问题，围绕盘活利用提出组织团队摸排该类建筑的底数等建议，对加强我市老旧侨房、历史建筑管理具有一定的指导性，我局和市委统战部、市住房城乡建设局、市文化广电旅游局和市侨联等会办单位均表示赞同。4月20日，我局专门组织各会办单位召开办前沟通会，结合国家有关法律法规、政策规定专题研究和推动落实有关建议。

一、关于摸排该类建筑底数的建议

采纳。市有关部门认真扎实做好老旧侨房、历史建筑调查摸底工作并取得阶段性成效。

（一）侨房摸底相关试点完成，已有模式可供参考。市侨务局联合市自然资源、住建、文广旅、国资委等有关部门，以我市侨房密集度最高的石岐区为试点，开展侨房保育专题调研，对该辖区内的侨房进行摸底调查，归纳梳理具有代表性的共性问题，建立我市侨房基础数据模型，为今后研究、解决侨房问题提供参考。市侨联推广开展侨房影像保护行动，采集侨房信息，为推动全市侨房保育工作打下坚实基础，2022年在南区马岭社区试点并取得良好成效，今年已启动前期筹备工作，拟于下半年开展。

（二）全市历史建筑、不可移动文物底数清晰，保护修缮有保障。按照《中华人民共和国文物保护法》《历史文化名城名镇名村保护条例》等有关规定，市自然资源局、市文化广电旅游局已分别摸清全市历史建筑、不可移动文物底数，形成清单，实现挂牌管理，其中历史建筑已完成测绘建档并建成相关信息化系统，全市不可移动文物空间信息化项目正有序开展并加快完善不可移动文物的空间数据。同时，市自然资源局、市文化广电旅游局每年开展全覆盖检查，并结合历史文化资源调查评估、文物普查等工作建立相关信息动态更新机制，及时补充完善清单。在详细掌握全市历史建筑、不可移动文物底数的基础上，我市还设立历史建筑、不可移动文物保护修缮补助资金，大力推动保护修缮，一批历史建筑、不可移动文物修缮工作相继启动。市住房和城乡建设局正在结合老旧小区改造工作，统筹并举抓好历史文化保护传承。

二、关于起草该类建筑确权的路径、明确该类建筑确权后的主体（业主）是政府机关还是国有企业的建议

暂不采纳。目前，国家对不动产确权登记工作已有明确规定，根据《不动产登记暂行条例》《不动产登记暂行条例实施细则》《确定土地所有权和使用权的若干规定》等不动产登记相关法律法规，应由申请人本人或者代理人到不动产登记机构办公场所提交申请材料并接受不动产登记机构工作人员的询问，不动产登记机构依法按流程对符合条件的不动产办理不动产登记。起草该类建筑确权的路径、明确该类建筑确权后的主体（业主）是政府机关或国有企业的建议均已超出我市地方立法权限。
专此答复，诚挚感谢你们对我市老旧侨房、历史建筑管理工作的关心支持。

中山市自然资源局

2023年6月18日

（联系人及电话：李煜，87771013）

公开方式：主动公开

抄送：市人大常委会选联工委、市政府办公室、各会办单位。
（A类）

1
— 2 —